Abregatim - adverbium - *separement*

AC - coniunctio - .i. est et, ut : die ac nocte

AD - *preposition qui sert a l'acusatis* .i. apud, ut :
 ad Deum apud Deum *envers Dieu etc.*

17. Le texte 'standard' de l'*Ars minor* de Donat (éd. Louis HOLTZ, *Donat et la tradition de l'enseignement grammatical : étude et édition critique*. Paris : CNRS, 1981) n'explique pas la distinction substantif/adjectif, mais dans les adaptations françaises du Donat elle est claire : « Quantes manieres de non sont ? .ii. Quelles ? Le non substantif et le non adjectif ; le non substantif est celui qui se decline par .ii. o plus si comme 'hic et hec sacerdos' ; l'adjectif est celui qui se decline par trois articles si comme 'hic et hec et hoc felix' ou par trois diverses terminesons si comme 'bonus, -na, -num' », Maria Colombo Timelli, éd. *Un rifacimento antico-francese dell'Ars minor di Donato ; il manoscritto Parigi B. N. Lat. 14095*. Memorie dell'Istituto Lombardo. Accademia di Scienze e Lettere. Classe di Lettere — Scienze morali e storiche, XXXIX, 1. Milano, 1988.

18. Le terme est emprunté de l'usage latin de Donat et d'autres grammairiens d'après des expressions telles que : 'Nomini quot accidunt ?'.

Dans quelques cas *nomen* paraît à cette position, toujours après un lemme qui est adjectif et parfois accompagné d'un qualificatif :

Affatus .ta .tum *nomen* .i. *araisonnés* allocatus o.

verbum y paraît plus rarement et toujours qualifié ou amplifié :

Amplexor .xaris .xatus sum vel fui .xari - f
 verbum frequentativum - .i. *souvent acoler ou*
estre acolés .i. frequenter amplecti...

AGE - verbum de ago, agis **Age** in imperativo
 .i. *fic fac incipere* .i. *dīs, fay, commenche.*

4.1.2 Le nom et l'adjectif

Le plus souvent le nom (*nomen* = substantif et adjectif) est indiqué, comme nous venons de dire, par des notations qualificatives abrégées dans la marge droite : *m* (masculini generis), *f* (feminei generis), *n* (neutri generis), *c* (communis generis), *o* (omnis generis = adjectif). Le terme *nomen* est toutefois utilisé et peut paraître après le lemme (voir ci-dessus) ou ailleurs dans le corps de l'article, seul ou accompagné d'un qualificatif : *collectivum*, *distributivum*, *fictivum*, *ordinale*, *proprium*, etc. Une fois *nomen* est qualifié de *substantivum* (jamais par *adiectivum*), mais plus intéressant est l'emploi de *substantivum* seul (7 exemples) et de *adiectivum* (6 exemples) ce qui laisse entrevoir une division éventuelle en deux parties distinctes ¹⁹.